5) Ein alter griechischer Dichter, Agathon (Aristoteles libr. VI. ad Nicom., Cap. II.) sagt:

Μένον γὰρ ἀρού και ἑστέ ἐπιπέτρας  
ἀγένετα ποιεῖν. ἐπεὶ δὲ ἢ ποιεῖσθαι.

Nur das ermanget auch Gott, das Geschehene ungeschehen zu machen.

6) Augustin de civ. Dei lib. V. c. X.: Neque enim et vitam Dei et praesentiam Dei sub necessitate ponimus, si dicamus, necesse est Deum semper vivere, et cuncta praescire: sicut nec potestas eius minuitur cum dicitur, mori fallique non posse. Sic enim hoc non potest, ut potius si posset, minoris esset utique potestatis. Recte quippe omnipotens dicitur: qui tamen mori et falli non potest. Dicitur enim omnipotens faciendo quod vult, non patiando quod non vult. Quod si ei accideret, nequaquam esset omnipotens. Unde propterea quaedam non potest, quia omnipotens est.

3) Adeo ut nusquam potentiae divinae terminus poni possit. Limborch l. c. II.

4) Hobbes hat ganz recht, wenn er (im Leviathan Abschn. 3.) sagt: die menschliche Seele ist zu schwach, um sich von einer unendlichen Größe, oder Geschwindigkeit, oder Kraft, oder Dauer, oder Macht, eine Vorstellung zu machen. Wenn wir etwas unendlich nennen, so geben wir dadurch zu verstehen, daß wir den Umfang und die Grenzen desselben nicht fassen können, welches also ein Bekentniß unsrer Schwäche ist. Deshalb ist Gottes Name nicht dazu unter uns, daß wir ihn durchschauen (denn er ist unbegreiflich, und seine Größe und Macht ist über allen Begriff erhoben), sondern, daß wir ihn ehren sollen. Aber dennoch erkennt er (Leviath. 31. Abschn.) die Allmacht für eine göttliche Eigenschaft an.